Quod si aliquando D. Thomas nullum discrimen assignet inter raptum, & ecclasi*m*, loquitur lecondum generali*m* quandam rationem, in quantum ecclasi*s* est excessus à se*m*, & raptus est id, quo aliquis fit extrase*m*, & hoc pacto non distinguuntur. Si verò ecclasi*s* & raptus specialiter su*m*untur, verò distinguntur; quia ecclasi*s* denotat simplicem excessum à se*m*; raptus autem cum vi quadam, seu violentia cause superioris rapientis, & elevantis animam à suo connaturali modo cognoscendi, & hoc pacto in praesenti loquimur de raptu*m* & ecclasi*m*, & sic distinguntur, ut d. sing*i* solent habitus, & dispositio*m*, quae est prima species qualitatis. Sed dices etiam raptus potest competere voluntati*m*, quia potest virtute divina elevari ad aliquid amandum modo vehementiori*m*, quam ipsa requir*re*.

Resp. Disparem esse rationem de intellectu*m* & voluntate*m*. Intellectus enim tendit in objectum proprium ex sensibili*m* apprehensione*m*, & sic quando abstrahitur à sensibili*m* apprehensione*m*, vim pati*re*, & rapi*re*, non verò in elicenda propria operatione*m*, ut superius dixi: Voluntas verò, quia respicit proprium objectum secundum se, & nullo alio modo tendit in illud, quam ex propria inclinacione*m*, seu operatione*m*, vim pati nullo modo potest, & sic nec raptus nec eadem est ratio de lapide projecto veloci*m* ad centrum, ac voluntate mota à DEO: lapis enim nullam vim confert ad eum velociore*m* motum, voluntas verò vim conferre oportet ad quamcumque operationem elicendam.

Gerson 3. parte Alph. 65. litt. M. hanc differentiam inter raptum & ecclasi*m* constituit; quod ecclasi*s* in sola mente fit, dicitur autem mens illa

superior anima*m* pars, qua spiritus vel intelligentia nominatur, & constat ex affectibus affectivis & cognoscitivis potentia*m*; nam prout includit cognoscitivam, dicitur intelligentia*m*, prout affectivam apex mentis, vel eius scintilla, & utrumque convenienter sub nomine mentis, vel spiritu, tunc igitur ecclasi*s* contingit (codem auctore teste littera V.) quando mens per vim affectivam ita adiatur, ut omnes potentiae inferioris carent ab affectibus suis, sive nec ratio, nec imaginatio*m*, nec sensus exterioris, imo & quandoque negae potentiae naturales nutritivae & augmentativae possunt exire in suas proprias operationes, appellatur autem hic ecclasi*s* ab omnibus expositionibus Dionysii (ut idem Gerson Alphab. 86. litt. Q.) unio ecclastica*m*, quia unit affectum mentis cum DEO; & similiter mystica Theologia*m*, mentis excessus, anagogia ad diuinum, divisa anima*m* & spiritu, introducio*m* in diuinam caliginem, exemplo Moylis, vel in Sanda Sanctorum cum nube omnia tegent, eius aaron, amor vehemens, nox illuminativa tenet, bram*m*, mors Rachaelis, id est, rationis in partu Benjamini, de quibus latius, & specialius dicemus.

Raptus verò est minoris efficac*m* in suspendingo, vel impediendo actum inferiorum potentiarum, & quāmvis contingat in potestate superioris respectu inferiorum: Ecclasi*s*is verò in sola mente fit in superiori parte anima*m*, tam in cognoscitiva*m*, quam in affectiva conditumque contra raptum, & annoveratur tanquam una principali*m* species. Ita Gerson ubi supra.

Cujus quidem intentione in hoc, quod ecclasi*s* raptus p*rae*f*a* a, & in genere contemplationis perfectiores esse dicuntur. Et i*n* placet, tum quia est contra mentem D. Thom*a*, qui raptus supra ecclasi*s* in genere contemplationis aliquid addere center*m*; tum quia Gerson ecclasi*s* pro visione fru*ti*va*m*, & arcana accip*re*, cùm laitor*m* significatio ecclasi*s*, sumatur enim, ut infra docebimus, pro quolibet amoris vehementis affectu*m*, quare in ecclasi*s* multi nobis addocentur gradus.

Hic igitur constitutus, inter raptum & ecclasi*m* veram differentiam ex mente D. Thom*a*, oportet assignare, quae est, quod raptus resideret in potentia cognoscitiva*m*, quae verò vim pati*re* in sua cognitione*m*, non quidem quantum ad terminum cognitionis*m*, naturale enim est homini, ut ad divina tendat, cùm si factus ad DEI imaginem, sed tantum quoad proprium modum cognoscendi, quia connaturalis est illi, ut per sensibilia ad invisibilium, & diuinorum cognitionem ascendi*m*, quare vim pati*re* cùm à sensibus alienatus ad superna elevatur. Ecclasi*s*is verò competit voluntati*m*, & propriè est ille mentis excessus, que mens suavit et amoris via tracta intra se colligitur, & ab usu sensuum abducitur, in quo voluntas nullam violentiam pati*re*, quia rendit in DEUM per connaturali*m* sensibili*m* modum cooperandi. Naturalis enim modus operandi voluntatis non est ut per cognitionem sensibili*m* in invisibilia feratur, quare in sua operatione non penderet à sensibilia etiam internis, sed solum ab intellectu*m*, quare proprium voluntatis est ut amoris fieri in rem amatam, juxta illud D. Dionysii cap. 4. de divini nominibus. Est autem divinus amor ecclasi*s* faciens, hoc est, amor amantem extra*m* ponit.

Ex quo patet distinctio inter raptum & ecclasi*m*; nam raptus dumtaxat potentia*m* cognoscitiva*m* convenienter: Ecclasi*s*is verò potentia*m* cognoscitiva*m*, & appetitiva*m*, quare recte infertur, est raptus, ergo

Autor ut
tionem
importat
duplicem

Exponi-
tur hac
duplex
unio.

ecstasis, quia cum per raptum sit quispiam extra se, per ecstasim vero etiam extra se ipsum feratur, recte infertur ex raptu ecstasis, non tamen a contrario, est ecstasis ergo raptus, quia in ecstasi nulla ratione contingit violencia, quae propriè est raptus, quæ voluntate nequit inferri. Et sic distinguuntur raptus & ecstasis, non aliter ac distin-